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Eine Tätigkeit, die nach dem Bundesberggesetz (BBergG) oder einer aufgrund dieses 
Gesetzes erlassenen Rechtsverordnung Markscheidern vorbehalten ist, darf nur ausüben, 
wer durch das Regierungspräsidium Darmstadt als Bergbehörde als Markscheider 
anerkannt ist. Eine Liste der derzeit vom RP Darmstadt auf der Grundlage des Hessischen 
Markscheidergesetzes anerkannten Markscheider enthält die nachfolgende Anlage. 

Zur Ausübung markscheiderischer Tätigkeiten im Land Hessen ist ebenfalls befugt, wer in 
einem anderen Land der Bundesrepublik Deutschland eine Anerkennung als Markscheider 
besitzt.  
 

Name Anschrift 
Telefon 

Fax 
E-Mail 

 
Dipl.-Ing. 
Christoph Berg 
 

Monumentenstraße 26,  
10965 Berlin 

0176 / 3429 7141 
Ing-Buero-Berg@web.de  

Dipl.-Ing. 
Heinz-Peter  
Blum 

ÖbVI Dipl.-Ing. Sonja Gütz 
- Abt. Markscheidewesen - 
Wilhelm-Leibl-Str. 11 
50999 Köln 

0221 / 353537 
vermessung-
guetz@netcologne.de  

Dipl.-Ing. 
Norbert 
Böer 

Ingenieurbüro für Vermessung und 
Planung 
Am kleinen Nottberg 5 
31737 Rinteln 

05751 958895 
05751 958893 
ivp@norbert-boeer.de  

Dipl.-Ing. 
Manfred 
Brühn 

Open Grid Europe GmbH 
Kallenbergstraße 5 
45141 Essen 

0201 3642 13476 
0201 3642 13709 
manfred.bruehn@open-grid-
europe.com 

Dipl.-Ing. 
Thomas 
Bulowski 

RWE Power AG, Liegenschaften / 
Liegenschaftsbetreuung 
Stüttgenweg 2 
50935 Köln 

0221 48023478 
0221 4808837930 
thomas.bulowski@rwe.com  

Dipl.-Ing. 
Helmut 
Frisch 

Luitpoldstraße 52 
45881 Gelsenkirchen 

0209 177 8776 
frisch-herten@t-online.de 

Dipl.-Ing. 
Jörg 
Fugmann 

arguplan GmbH 
Vorholzstraße 7 
76137 Karlsruhe 

0721 16110 16 
0721 16110 10 
fugmann@arguplan.de 

Dipl.-Ing. 
Andreas 
Gunke 

K + S KALI GmbH, Werk Neuhof-
Ellers 
Am Schacht II 
36119 Neuhof 

06655 813700 
06655 813009 
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Name Anschrift 
Telefon 

Fax 
E-Mail 

Dipl.-Ing. 
Peter 
Haacke 

Ingenieur-Büro für 
Markscheidewesen,  
Bau- und Ingenieurvermessung 
Großer Bruch 22 
38678 Clausthal-Zellerfeld 

05323 987132 
05323 982551 
haacke@ib-haacke.de  

Dipl.-Ing. 
Armin 
Hunke 

Fichtner Water & Transportation 
Dreilindenstraße 84 
44128 Essen 

0201 125289 0 
armin.hunke@wt.fichtner.de  

Dr.-Ing. 
Kostiantyn 
Ielezov 

Feuerbachstraße 67 
07548 Gera 

05336 / 89 2205 
0172 / 57 99 892  
kostiantyn.ielezov@bge.de 

Dipl.-Ing. 
Franz-Josef 
Kirsch 

Am alten Freibad 6 
59494 Soest 

02921 / 72459 
franz-josef.kirsch@t-online.de  

Dipl.-Ing. 
Jörg 
Kramer 

TABERG ISB GmbH & Co. KG 
Merzhauser Straße 4 
79100 Freiburg 

0761 151568-0 
0761 151568-10 
info@taberg-isb.de  

Dipl.-Ing. 
Alexander 
Kutsch 

Markscheiderbüro Alexander Kutsch 
Kleinmatt 14 
CH-6402 Merlischachen 

+41 41 544 1667 

Dipl.-Ing. 
Peter 
Lausecker 

Sachtleben Bergbau Verwaltungs-
GmbH 
Wolbecke 1 
57368 Lennestadt 

02721 835 249 
02721 835 319 
Peter.Lausecker@gea.com 

Dipl.-Ing. 
Oliver 
Lohsträter 

MIBRAG mbH, TPM - 
Markscheidewesen 
Glück-Auf-Straße 1 
06711 Zeitz 

034424 82 209 
03441 68465 82208 
oliver.lohsträter@mibrag.de  

Prof. Dr.-Ing. 
Klaus 
Maas 

Hochschule Ostwestfalen-Lippe 
Abteilung Höxter Fachbereich 8 
Umweltingenieurwesen und 
Angewandte Informatik 
An der Wilhelmshöhe 44 
37671 Höxter 

05271 687 7811 

Dipl.-Ing. 
Uwe 
Mathes 

Bergtechnisches Vermessungsbüro 
Büro für angewandte Geophysik 
Herbert Mathes & Söhne 
Im Espchen 12 
35619 Braunfels-Tiefenbach 

06473 9211 0 
06473 9211 20 
info@bergvermessung-
mathes.de  
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Name Anschrift 
Telefon 

Fax 
E-Mail 

 
Dipl.-Ing. 
Horst 
Michaely 
 

Goethestraße 58 
44623 Herne 

02323 12089  
michaely-horst@t-online.de  

Dipl.-Ing. 
Robert 
Pause 

K + S Minerals and  
Agriculture GmbH, 
Werk Werra 
Postfach 1163 
36267 Philippsthal 

06620 / 79-3069 
robert.pause@k-plus-s.com  

Dipl.-Ing. 
Peter 
Pawlitza 

Kreuzdornring 5 
31311 Uetze 

05147 912003 
PeterPawlitza@t-online.de 
AMPP@t-online.de  

Dr.-Ing. 
Andreas 
Reitze 

SOCON Sonar Control 
Kavernenmessung GmbH 
Windmühlenstraße 41 
31180 Giesen 

05121 99819 28 
05121 99819 81 

Dipl-Ing. 
Bernd 
Rössler 

Rössler Ingenieurvermessung GmbH 
Wiesestraße 6 
07548 Gera 

0365 / 8310231 
roessler-vermessung@geo-
n.com  

Dipl.-Ing. 
Johannes 
Scharf 

Ingenieurbüro für 
Industrievermessung Markscheider 
Dipl.-Ing. Johannes Scharf 
Koggestraße 10 
45721 Haltern am See 

02364 169265 
02364 108275 
j-scharf@cityweb.de  

Dipl.-Ing. 
Bernd 
Scholte 

Glückauf-Vermessung GmbH 
Sondershausen 
Salzstraße 10 
99706 Sondershausen 

03632 710420 
03632 710419 
B.Scholte@glueckauf-
vermessung.de  

Dr.-Ing. 
Stefan 
Stocks 

Am Hang 2 
53881 Euskirchen 

02251 / 866646 
0172 / 2772696 
s.stocks@gmx.de  

Dipl.-Ing. 
Heimo 
Tauber 

Büro für Markscheidewesen und 
Vermessung Markscheider Dipl.-Ing. 
Heimo Tauber 
Dalbergsweg 30 
99084 Erfurt 

0361 2255029 
0361 2255037 
info@v-s-tauber.de  

Dr.-Ing. 
Frieder 
Tonn 

K + S KALI GmbH 
Bertha-von-Suttner-Straße 7 
34131 Kassel 

0561 9301 1777 
06620 79 3069 
frieder.tonn@k-plus-s.com  
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Name Anschrift 
Telefon 

Fax 
E-Mail 

Dipl.-Ing  
Holger  
Zienert 

K + S Minerals and Agriculture 
GmbH, Werk Werra,  
Standort Unterbreizbach 
Postfach 1163 
36267 Philippsthal 

036962 / 8-3070 
holger.zienert@k-plus-s.com  

Dipl.-Ing. 
Beate  
Zink 

Sächsisches Oberbergamt Freiberg 
Kirchgasse 11 
09599 Freiberg 

03731 / 372 9100 
beate.zink@oba.sachsen.de  
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